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Del davimo pašalpos kareivių šeimynoms. 
Tikra prasme (statymo apie algas ir pašalpas kariš­
kiams ir jų šeimynoms, apskelbtame „Lietuvos Ka­
riuomenei** (sakyme Nr. 102, pašaipas gali gauti tik 
savanorių ir mobilizuotų kariškių šeimynos. Šiuo 
tarpu kai kurie Komendantai, pasiremdami antros da­
lies viršminėto įsakymo neaiškumu, išduoda pašalpas 
visų kariškių šeimynoms, tai yra ne tik savanorių ir 
mobilizuotų, bet ir vyriausybes (sakymu iš vasario 
13 dien, ir Rugsėjo 27 d. Š. m. naujokų, kurie šau­
kiami atlikti savo paprastą kareivystės priedermę.

Ligi minimas neaiškumas bus pašalintas^jstatymo 
keliu, Įsakau visiems Komendantams sustabdyti pašai­
pų išdavimą pašauktųjų naujokų šeimynoms. Pašal­
pos išduodamos tik mobilizuotų ir savanorių kariškių 
Šeimynoms, kurias jie užlaikė prieš pastojant kariuo­
menėn. '

Laikinaisiai Naujokų šaukimo (statais iš rugsėjo 
27 d. š. m. vienas, tinkamas darbui šeimynos narys 
nuo kareiviavimo paliuosuojamas. jo pareiga šelpti 
šeimyną.

Pašalpų Komisijos išaiškinimu, šelpiamos šeimy­
nos nariais skaitomi: žmona ir vaikai, motina - našlė 
ir tėvas, jei jis turi daugiau negu 55 metus, arba jau­
nesnis, bet nustojęs sveikatos.

Už Krašto Apsaugos Ministerj jo Padėjėjas pasirašė: 
Karininkas Merkis, juridinio Skyriaus Viršininkas 

» Karininkas Krasauskas.
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Lapkričio 19 — 23 d.z kovos.

Prieš 17 —18 lapkričio Bermonto kariuomenės 
kareiviai pradėjo ląnkytis j kaimus ir dvarus, kurie 
spalių 30 -d. š. m. sutartimi buvo neitralėje zonoje ir 
kurių mūsų kariuomenė dar nebuvo užėmus. Ber- ■ Kairioji rinktinė, užpuolė jo pozicijas įr Uap jsrtu 
montininkai, atėję j kaimus, plėšė gyventojus, atim- verte priešą betvarkėj bėgti. Nuosekliai jį per* 
darni paskuti n j jų turtą. Gyventojams užsistoti,, kai jant, priešui nebepasisekė ufimti naujų 
kurios mūšų dalys išstatė kaimuose, nedidelius bū- stengėsi laikytis tik atramos punktuose, % 
relius. Bermontininkams, matyti, tas nepatiko ir lap- šauksmu „Valio* buvo mūsiškių Išvejama 
kričio 17—18 d. jie pradėjo užpulti mūsų saigybas 21 d. 21 vai ši rinktinė perkirto krites tarp fite 
k užtvaras, bet kas kartą tyrėjo didelius nuostolius, ir užstojo kelios nuo vakarų ir Kanrės.

kas juos ir pykdė. Mums atkeršyti, bermontininkai 
lapkričio 20 — 21 d. naktį (tarė sustiprintą Žvalgybų 
nuo Šaulėnų pusės, o nuo šiaurės Terulių balų darė 
puolimą. Kad pasekmingiau atmesti priešą, mūsų da* 
lims buvo jšakyta lapkričio 21 d. 3 vai. pereiti ant­
puoli n. Dalys visu frontu perėjo antpuolin. Priešo 
ėjimas pirmyn po nedidelių mūšių buvo atmuštas. 
Priešas atsitraukęs ant savo pozicijų, stengėsi, kiek 
galėdamas, ten laikytis, bet mųsų dalys, nežiūrė­
damos didelės priešo kulkosvaidžių, šautuvų ir pat­
rankų ugnies, išvarė priešą iš jo užimamų pozicijų 
ir žygiavo pirmyn, stumdamos atkakliai besiginantį 
priešą..

Dešinioji rinktinė žygiavo narsiai, ir nežiūrint į 
tat kad turėjo didelius priešo pasipriešinimus su' šar­
vuotų traukinių pagalba, atkirto jam visus kelius ir 
lapkričio *21 d. 18 valandą užstojo priešui kelių mazgų 
tarp Joniškio ir Šiaulių, Meškuičių rajone. Šioje gru­
pėje atsižymėjo savo narsumu ir gabumu karininkai 
Oofmanas ir Vileris.

Kareiviai mušė priešą, išlaikydami pilną vienodumų 
valioje, sistemoje, savo norais remdamies. ~

Mūsų užmuštų 10, sužeistų: 9 kareiviai ir 1 ka­
rininkas.

' Paimtų nelaisvėn bermontininkų 16, užmuštų 150.
Vidurinė rinktinė narsiai stumdama priešą, žygia­

vo pirmyn, neatsižvdlgdama j tai, kad savo tauriojo 
sparno užpakalyje turėjo gerai įsitvirtinusi priešą Rad­
viliškyje. Ta grupė lapkričio 21 d. 20 vai. pasiekė 
Aleksandrijos dvarą ir supo Šiaulius iš šiaurės, bet. 
kadangi priešas dar tebesilaikė Radviliškyje, puolimų 
ant Šiaulių reikėjo sulaikyti. Šioje grupėje atsižymėjo 
kariškiai: gydytojas Petraitis, leitenantas Butkevičiuj 
Kapitonas Oželis, Majoras Motiejūnas - Valevičius, ka­
pitonas Petraitis, kar. Purinas.

Kareiviai mušė priešą didžiai pakilusia dvasia.
Mūsų užmuštų 2 karininkai ir 13 kareivių, suleisti 

4 karininkai ir 52 kareiviai.
Paimta nelaisvės 117 bermontininkų, užmušta 

200, sužeista 400.
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Nei užmuštų, nei sužeistų šioj rinktinėj nebuvo.
Naktį iš lapkričio 21 į 22 keliai link Šiaulių jau 

B visų pusių buvo susprogdinti. įnirtę vietos gyven­
tojai, pastebėję priešo traukimąsi, surinkę pamestus 
ginklus, apšaudė juos iš miškų, kas dar labiau 
suardė priešo tvarką. Apsuptas Iš visų pusių priešas 
Radviliškyje, nežiūrėdamas j stiprią musų artilerijos 
ugnį, tvirtai laikėsi su dideliu skaičiumi kulkosvaidžių, 
minosvaidžių, bombasvaidžių ir patrankų. Naktį ii ■ 
lapkričio 21 į 22 d. rinktinės apsistojo užimtose ii 
vakaro vietose. Lapkričio 22 d. užimtose pozicijose 
laikė priešo puolimus. Priešas, ypač karininko Va- 
riakojo rinktinė], su šarvuoto traukinio pagalba, sten­
gėsi mus pastūmėti atgal, bet su dideliais nuostoliais 
buvo atmuštas ir bėgo panikoje.

Šiaurės baro rinktinė išmušė priešą su dideliais 
nuostoliais iš Žeimeliu ir vijo jį į vakarus.

Lapkričio 22 d. 6 vai. paimti Radviliškį buvo 
leistas rezervas. Nepaprastu narsumu rezervas ata­
kavo Radviliškj. Priešas uoliausiai gynėsi įsistiprinęs 
niuro malūnuose ir namuose, turėdamas didelį. skai­
čių kulkosvaidžių, minosvaidžių, bombosvaidžių ir ar­
tilerijos. Priemiesčiai kelis kartus perėjo iš rankų j 
rankas. Mūšis, su nedidelėmis pertraukomis, tęsėsi 
nuo 6-tos iki 19-tai valandai. 19-tą valandą narsių 
Dzūkų ir Uteniškių durtuvais priešas su dideliais nuos­
toliais buvo išmuštas, čia atsižymėjo karininkai; 
Majoras' Šaudžys, kapitonas Sprangauskas, karininkas 
.Marcinkevičius, karininkas Šmitas, vyr. leitenantas Za­
bulionis, vyresnysis leitenantas Norkūnas, karininkas 
Ambraziejus, leitenantas Freidis, puskarininkąs Am­
braziejus.

. Kareiviai atsižymėjo savo narsumu ir būdo 
tvirtumu.

Mūsų užmuštų 11, sužeistų 30. Paimta nelaisvėn 
24 bermontininkai. .

20-toj valandoj per Šiaulius iš Tilžės pas mus 
atvyko Santarvės komisija. Komisija: pareikalavo ati­
traukti mūsų kariuomenę už demarkacinės Unijos, nu­
statytos spalių 30 d. š. m., kad. nesustabdyti pradėto 
Bermonto kariuomenės iš Lietuvos traukimos ir kad 
neduoti progos vokiečiams traukti Lietuvon savo ka­
riuomenės, kuri yra parubežy. Santarvės komisija 
pareiškė, kad mes būtinai turime išpildyti tąjį reika­
lavimą. • _ ■

Mes buvom priversti sulaikyti žygiavimą ir atsi­
traukti j senas savo pozicijas demarkacinėj linijoj.

Išvežus iš Radviliškio visą grobį kariuomenė lap­
kričio 23 d. 24 vai. atsitraukė.

Iš mūsų pusės patekusių nelaisvėn nėra. Paimta 
grobio:

T Jauko patrankos, 1 gaubica, 2 zenito patrankos, 
.. 10 pryšakių prie kanuolių, apie 50,000 artilerijos šo­

vinių; 30 aeroplanų, apie 50,000 aeroplanų bombų, 
14 sparnų, 21 motoras, 50 propelerių, 14 ašių del 
aeroplanų, 14 guminių šinų; 8 automobiliai; 13 ve­
žimų, 32 arkliai, 5 lauko virtuvės; 1 garvežimis, 1 va- 

* gonas, 1 platforma; apie 100 kulkosvaidžių, 10 mina- 
svaidžių, 4 bornbasvąidžiai, apie 200 juostų kulko-. 
svaidžiams, apie 75,000 šovinių šautuvams; apie 10,000 
raketų, 1 elektros stotis, 1 dinamo-mašina, 20 kilo­
vatų, y 1 transformatorių, 9 dėžės magnetų, 8 motorai, 
10 lauko telefonų, daug kabelio. Be to yra daug 
gpl^kelio prietaisų ir šiaip smulkių, brangių daiktų, 
kurie dar neperžiūrėti.

Priešas.esąs visai demoralizuotas ir stebisi Lietu­
vos kariuomenės narsumu. Pasakoja, kad lietuviai 
kariauja geriau už rusų kazokus. Bermontininkai esą 

- pkširyžę''kėogrė^čiai]šia apleisti Lietuvą. Sulaikyti ber- 
"r, thdtrtinihkus nuo plėšimų „i* prižiūrėti jų evakuacijos, 
;Sąnttfrvė įsteigė kontrolę. ' Musų kariuomenėj, sutra-' 

'miešti, kardą, .ūpas yra kuripųikiausias.

Šis tas apie karą. I
Pralaužimas. I

. Kiekvienas, kuris nors kartą dalyvavo mūšyje, at* I
mena tą baisų, magišką veiksmą, kurį turi žodis „pra* I
laužimas*. Užgirdąs apie pralaužimą labiausiai susi- I
judina kariuomenė, esanti pirmoje linijoje ir ypač ba- I
re, kuriame pralaužimas įvyko. Jeigu kokia nors pa* I
prasta žinia išsiplatina kariuomenėje, užimančioje kurj I
nors barą, labai greitai, tai žodis „pralaužimas“ žaibo grei- I
tumu pasiekia pačių tolimiausių užpakalio barų. Ir I
štai skubiai kraujami gurguolių vežimai ir, žinoma. I
nepatvirtintomis taisyklėmis: šalę telefono aparato! guli I
tik ką paplauto jaučio oda; rašomoji mašinėlė nedrą- I
šiai veizi iš tarp maišų su avižomis, kepalėliai duonos I
negali suprasti, kodėl juos patalpino su batais ir t. t. I
Telefono linijos sustoja veikusios Šiame svarbiame I
momente, Štabai skubiai kraunasi savo daiktus ir ieš- I
ko vietų,kur jiems pabėgus, kąd iš ten vėl galima būtų I
valdyti kariuomenę. Kariuomenė, esanti pralaužimo I
sparnuose, jaučia esanti apsiausta iš sparnų ir užpa- I
kalio, nerimastingai klausia: „Kodėl ligi šiam laikui ne- I
įsako atsitraukti?“ ir nieko nelaukdama, griebiasi taip I
mėgiamo manevro: „užlenkia sparnus“, o blogiausiam ' I 
atvejyje palieka pozicijas ir traukia kur lai į miglotą I
tolį, pranešdama: „apsiausti iš sparnų ir užpakalio, I
gręsiant pavojui būti atkirstiems, mes traukiamės“. Ir I
štai, visa buvusi ligi šio laiko graži, organizuota vie- I
nata, pavirsta į visišką netvarkę. Pasirodo nustota I
pačios svarbiausios mašinos dalies, — --jos sielos, jos I
judomosios jėgos, o vieton to atėjo paraličas, o įkan- I
din jo ir... mirtis. Kai pastūmėjimas biliarde vieno I
skritulio persiduoda pačiam tolimiausiam, taip ir „pra- j
laužimo“ žinios veiksmas persiduoda nuo pačių pir- I
mųjų dalių ligi tolimiausių štabų, iš kur priekin viena I
paskui kitos pradeda lakstyti depešos su klausimais: I
„Kaip? ar jau likviduotas pralaužimas?“ I

Skaitytojai! ar neprisiėjo jums kada nors, važiuo- I 
jant traukiniu, liūdnai belaukiant kitos stoties. užmerk- I 
ti akis ir nusikračius nuodėmingų šios žemės minčių, I 
padaryti mažytėlį savo sąmonės bandymą. I

Jūsų traukinys bėga nuo A —-► link B. Užmerkę I
akis, šiek tiek įtempiate savo sąmonę, ir manote, dar I
gi jaučiate, kad traukinys bėga~ne nuo A ■—► link B, I
bet atvirkščioje kryptyje link, A 4— nuo B. Jei jūs I
to daryti nebandėte, tai pabandykite: tikrai sakau, kad I
jis jums pasiseks. Jei tai pasiseks jums padaryti są- I
lygose bei aplinkybėse, kame veikia tik pačios min- I
ties bei sąmonės darbuotė, tai aišku, kąd, jei jus bus I
apsiautę faktai, patvirtinantieji šią minties darbuotę, I
jums užteks labai mažo valios įtempimo, kad priversti I
savo mintis darbuotis tam tikroje kryptyje ir visas I
apystovas -nukreipti savo naudon. . I

- Mūsų frontą pralaužė, aišku, kad mus apsiaus ii I
sparnų ir užpakalio, mus atkirs. Bet .ar taip iš tikrų« I
jų yra? Ar nepateko ir pats priešas į tokias apiinky* I
bes, kuriose jį patį galima pulti iš šonų ir užpakalio? j
Skaitytojau! Truputį ramybės! Nelaikykitės tos min- į
ties, kad patekote blogon padėtin. Maža sąmonės dar­
buotė ir jūs, mintyje priverčiantieji traukinį bėgti atvirk- j 
ščion pusėn, priversite ir gręsiantj jums pavojų pa v i r- I
sti j eilę sumanymų ir naudingų nuotikfų, apie kuriuos 1 
kariškis tik gali svajoti. Iš tikrųjų! visi žino, kad 
sparnai ir užpakalis yra tai opiausios kariuomenės j 
vietos. Jei šie fronto punktai dėliai fronto ilgumo 
atakuojančiam sunkiai, prieinami, tai jis, atakuojantis, 
stengias juos surasti, padaręs pfalaužimų. Pralaužus į 
frontą, atsiranda du sparnai ir užpakalis, j kur priešas 
ir stengiasi kreipti' sävo Smūgi, vLai teisingai manyda­
mas, kad šie punktai pasirodys labiausia įgeliami. Ko-

. . t. •, ; -4 V >* . • - . , ........ ' ■’ - K ,
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del gi sparnai ir užpakalis yra patogiausios vietos, kad 
suduoti smogi? Todėl, kad šiame -atsitikime ištisos 
kariuomenės dalies psichika gali būti sulyginta su at* 
skiro kareivio psichika, kuriam geriau yra sutikti prie­
šą Iš pryšakio, nes jis smūgiui gali sunaudoti abi ran­
kas ir kojas, tuotarpu užpuolant ii sparno, pmūgis ga­
li būti atremtas tik dalimi savųjų jėgų, o užpuolant II 
užpakalio, kareivis yra visai be jėgų. Didžiausią čia 
role lošia abiejų kareivių moralė padėtis. Užpuolantis 
randa sau naudingu pulti priešo sparnus' ir užpakali, 
todėl narsiai ir griežtai veikli ir Isanksto laukia per­
galės, tuo tarpu gi tas, "kuris ginasi, išanksto lemia sau 
nepasisekimą, pats save paraližuodamas mintimi, kad 
užpulta jo opiausia vieta. (T. b.).

Pulkininkas Kleščinskas.

Lyties arba Veneros ligos.
Kilus šiam didžiajam karui, trempiant mūsų žeme­

lę didžiulių valstybių kariuomenėms, liko ir ne vienas 
ju pėdsakas, tarp kitk-ko Veneros arba lyties ligos. 
Kadangi svarbiausiu .lytinių ligų platintoju laikoma ka­
riuomenė abelhai, o tas iš dalies ir mus liečia, tad 
reikia žinoti kas ir pas mus yra.

Lietuvoje ligi karo tos ligos, ypač mūsų kaimie­
čių tarpe, buvo labai mažai žmonėms žinomos, beveik 
tik iš vardo, Pačių ligų atsitikimai būdavo labai reti, 
nes neturėjo sau patogios vystymuisi dirvos. Liaudis 
spyrėsi jų plėtimui«! ir iki šiai dienai tuo žvilgsniu 
buvo sveikiausia tautos kūno dalimi. Miestas gi, — 
toli gražu pralenkė kaimą. Tenai ir prieš karą leng­
vai galėjai, rasti ne vieną ligonį, serganti kokia nori 
lytine liga. Bet praėjus per mūsų šalį’rusams, pas 
kuriuos kalbamos ligos yra labai prasiplatinę ir vokie­
čiams, kurie labiau mokėdavo mergaites pavilioti, ją, 
t. y. ligų pas mus žymiai-žymiai pasidaugino. Dau­
giausiai, žinoma, miestuose, bet iš ten pradeda skverb­
tis jau- ir j kaimus. '

- Pavojūs pernešimo ligų j kaimą dar labiau didėja, 
turint omenyje ir mūsų jaunutę kariuomenę, kuri su­

sideda daugiausiai Iš kaimiečių. Jos irgi neaplenkė 
lyties ligos ir mūsų draugų-kareivių tarpe jos daugi­
nas. Išdalles čia kalti draugai, išdalies mūsų nesuma- 
numas ir išdalles perdldelis šių dienų gašlumas. Kad 
nuplėšus vaizdą su kokiu greitumu platinas pas mus 
minėtosios ligos, ak paduosiu kelių mėnesių Sank, 
Sk. lentelę-degramą. Pamatysime, kad skaičius kas 
mėnuo bemaž dvigubai dauginasi, pavyzdžiui: 
Gegužės mėnesyj ligonių buvo................................... a
Birželio . . „ .... . .a-j-ą
Liepos - . ... (a-ta)X2
Rugpjūčio . . , l(a-j-a)X2]X2-f-al
Siek tiek mažiau už rugsėjo mė­

nesi, būtent . ... . . (a4-a)X24-(a-f-ak 
Nežinau kiek kurios rūšies ligos buvo ligonių, bat 

iš Mos lentelės matyti iioks dalykas, pavyzdin: jeigu 
kariuomenėje gegužės mėn. buvo vienas ligonis, tm 
birželio — jau 2, liepos — 4, rugpjūčio — 9 ir rug­
sėjo — 6.

{ tai visgi reikia rimtai atsižvelgti ir rimtai pra­
dėti su jomis kovą. Čia ytin galėtų daug pasidarbuo­
ti dailų . gydytojai, parengdami kareiviams vienąz kitą 
popullarę paskaitėlę apie lyties ligas Gal tas dėliaf 
kai kurių aplinkybių (kaip fronte) ir nevisuomet būtą 
galima, bet prie gerų norų atsirastų ir proga, Bet pas 
mūsų gydytojus įsivyravęs perdidėlis oficiaTiškumas ir 
be gydymo, jie nesistengia suteikti kareiviams jokią 
žinių apie sveikatos užlaikymą. Ypač kad lyties ligos 
pakenkia nė tik atskiriems asmenims, bet silpnina visą 
tautą. ■

Taip pat noriu perspėti draugus kareivius, kad ir 
jie būtų atsargesni. Reikia suprasti, kad betikslis ly­
ties pajėgų alkvoiimas yra didžiai kenksmingas ir pa­
vojingas ligų užsikrėtimo" atžvilgiu Atpenč, lytinis su­
silaikymas netik nekenksmingas, bet ir naudingas, nes 
palaiko mūsų sveikatą ir daro mus stipresniais. Sti­
pri gi ir doroje Ir jėgoje toji tauta, kurioje sveiki žmp- 
nes. Mes turime saugoti kits kitą, kaip broliai per* 
spėti ir neduoti kits kitam blogo pavyzdžio. Ypač tai 
turi daryti daugiau* prityrę ir prasilavinę draugai.

' Jeigu ir atsitinka kam užsikrėsti, kuogreičiausiaj 
nesigėdinant pasisakyti gydytojui ir gydytis, neužleisti 
ir neužkrėtjnėti kitų. Liga kokia ji nebūtų — visti«

Dokumentai ir faktai. .
Rusų vokiečių kėsinimaisi pagrobti mūsų žemų.

Mums pateko keikūne vokiečių kariuomenei Įsa­
kymai Ir Geležinės divizijos, vokiečių legionų ir vaka­
rų rusų armijos vyr. Čado sutartis. Su tais {sakymais 
iš dalies supažindinsime ir mūsų skaitytojus.

Santarvė tikrai {teikė Vokietijai ultimatumą, kad 
Ii iškraustytų savo kariuomenę iš Pabaltijps pajūrio. 
To neišpildžius, grąšino priespaudomis, k.a.: bloka­
dos atnaujinimu, karo belaisvių dalies sulaikymo, dar 
neužimtų kraštų okupacija ir tt

Vokietijos Apsaugos Ministerija ir gi keletą kartą 
kreipėsi j bermontininkus del evakuacijos.

Rugsėjo 28 d. ji įsakė, kad prie Bėrntondto nepe­
rėjusios kariuomenės dalys kuoveflciausia išeitų ii Kuršo.

Spalių J d;, kad išvengti Santarvės priespaudoj 
Vokietijos Krašto Apsaugos Ministerija pakartojo pa* 
Skubinti Kuršo evakuaciją;

- Spalių 5 d. Krašto Apsaugos Ministeri^telegrafao- 
ja visoms kariuomenės dalims, ypač toms, kurtos sto- 
vfPabaitijoje, kad vokiečiams yra draudžiama pereiti 
rusų kariuomenėn. Anksčiau įstojusieji kviečiami 
grįžti atgal, o nesugrjžusieji vokiečių.savanorių korpu­
sams įsakyme skaitysis įstojusiais rasų kariuome-

t ■ . .

nėn. Vakarų Rusijos valdžia už tai mokės pinigam 

v

prieš Latviją, bet ir prieš Lietuvą.
Tada vokiečių karininkai kreipėsi j savą savano­

rių korpusus Šiuo atsišaukimu«
.Kareivisli Jūs buvote mūsų Valdžios bto- 

|[al aprėdyti, jūsų teisingi reikalavimai, karint* 
ūs »kariavote kovodami už vokletybę, Valdžk* 
nebuvo išklausyti. Jums sagrįftj nebus leisią 
pradėti ar gauti darbo fabrikuose, nes jūs čionai 
prieš bolševikus kovojote» kurie vienos dvask* 
su spartakininkaii agitatoriais, įgijusiais {tėkmės 
darbininkuose. Valstybės kariuomenė pervlrš tąs 
ri žmonių, kurte geriau kaip jūs, turėjo progoj 
išnaudoti padėti ir aprūpinti savo atssij. Betas

. 800.000 belaisvių grjžta atgal Vokietijon ir dar la» 
' biau padidins bedarbę. Begalo tęšiantlesi anglia» 

kasių streikai taipogi sumažins darbą. Vargtt 
ir elgetystė laukia jus sugrįžus Voktetijopl

Santarvė grąsina. jeigu mes čionai pąsiilb» 
si m, Vokietijai paskelbs naujus priespaudai. Mą( 
vlenas taikos sutarties straipsnis duoda jiems tek - . 
sės tai daryti. O taikos Sutarties M$gföe toiįį'

3



z

rrrHTieru*rörö>» ^29
yra liga, nelaimė ir ją reikia prašalint Atmintam, kad 
užsikrečiant darom dvigubą blėdj: sau pačiam k datfr- 
ginam tų ligonių skaičių. Išgjjant taip pat dvigubu 
naudą: sau pačiam ir visuomenei, iš kurios prašalima 
mas kita užsikrėtimo pavojus.

Sanitarijos Skyrius turėtų išleisti suprantamai pa­
rašytų, visoje pilnumoje nušviečiančių šias ligas, knj^ 
gelių, kurias kiekvienas kareivis galėtų paskaityti ir 
apsisaugoti nuo gręsiančio pavojaus*), (teikia viso­
kiomis priemonėmis užkirsti joms kelią ir ypač sau­
goti nuo jų kariuomenę.

Tautmyii*.

vTyslevas.
GAILIAI VERKĖ.

Gailiai verkė mergužėlė
Pas margą svirneli, 
Kad kare pražūdė savo 
Mylimą bernelį.

Tojo verkė, kurs ją kitkart 
Skirdamos bučiavo. 
Ir karščiausiai prie krūtinės 
Glausdamas mylavo.

Tojo verkė, kurs jai sakė
Paskutini kartą:
.Neužmiršiu, mergužėle, 
Tavo Žodj tartą*.

Tojo verkė, kurs j priešą 
Pirmutinis puolė 
Ir bėram žirge sėdėdams 
Prie jų lėkė šuolia.

Tojo verkė, kurs paguldė 
Ant žalios žolelės

*) Geoenlio štabo Literature» Dalis yra dieidusi knygutę 
•Lyties Neoš*, karią turi perskaityti kiekviena» kareivis.

• K. t-REDAKCIJA.

Did| būrį priešo vyrų 
Be savos galvelės.

Tojo verkė, kurs prieš jodama 
Drąsino žirgeli 
Ir pasakė: «Bėki greitai, 
Grjšdams pas tėvelį.

Įr parbėgęs pasakyki. 
Kad daugiau negrįšiu, ’ 
Kad tėvelių, mylimosios 
Jdu nepamatysiu.

Pasakyki, kad kovojau 
Aš tik už tėvynę. 
Už Lietuvos tikrą laisvą 
Aukojau krūtinę.

Kariškių laidotuvės.
...Penių karMai brolių,kri­

tusių Radviliškio

L 
%

Nuo lapkričio 19 d. vakaro, kaip jau »Kar. Žo­
džio* skaitytojams žinoma, prasidėjo kovos Lietuvos 
sūnų su tais, kurių visa širdimi jau iš seniau nekentė» 
L y. vokiečiais-plėšikais, kurių pati vokiečių valdžia 
atsisakė. Patrankos dieną ir naktį gaudė, kulkosvai­
džiai traškėjo, vežimuose sužeistieji dejavo ir laukė 
dangun atkeršijimo...

Kovos tęsėsi be pertraukos tris dienas. Didžiau­
siu įnirtimo ėjo lietuvis kareivis, atstatęs aro krūtinę,, 
su žibančiomis keršto ugnimi akimis ir tvirtu, nežinan­
čiu baimės, žingsniu...

Ėjo ir ėjo!.. Laike trijų dienų Šiauliuose buvo 
panika ir vokiečiai nešdiiios visomis gatvėmis vakarų 
link. O mūsų karžygių dalys jiems „spirgino*...

Tai buvo mūšis, kokio Lietuvos kareivis, Lietuvos 
valstybę atstačius, lig šiol dar nebuvo matąs ir jautą*

straipsnių yra daug. Santarvę būtinai nori su­
naikinti Vokietiją! Nors mes dabar ir nusileisim, 
tai ji kiekvieną valandą, net minutę, suras dau­
gybę tokių paragrafų, kuriuos išpildyti vis tiek 
nebus begalima, bet panašiomis priespaudomis 

: nuolatos mums grąsins. Kas daryti? Vienas iš 
dviejų: ar mes kaip avys duosimės piauti, ar mes 
mėginsim priešintis, nežiūrint visų Santarvės grą- 
sinimų ir mūšų kvailos valdžios prašymų, kuri 
niekuomet negalėjo nujausti ateities ir tik tuomet 
suprasdavo momento svarbumą, kada buvo per- 
vėlu. Elgsimės sąvistpviai ir, jei bus Dievo lem­
ta, sutversi m savo tėvynei naują ateitį! Lengvai 
to neatsieksime. Ištisus mėnesius mes- galime 
būti atskirti nuo mūsų namų. Mūs laukia sun­
kios valandos, bet norint ką nors didžio pasiekti, 
reikia ir daug padaryti. Kas mano negalės tai 
padaryti, tas tegul grįžta j Vokietiją. Bet tie, ku­
rie čia pasilieka, tegul žino, kad uždavinys, ku­
riam jisai atsidavęs, yra didis ir svarbus pasaulio 
istorijoje. Tik Įtempus visas kūno ir dvasios jė­
gas, galima pasiekti šito tikslo. Ateis laikas, ka­
da Vokietijoj mums atsiklaupę sakys ačiū, užtai 
ką mes čionai iškentėjome ir atsiprašys už tai, 
kad Šitą čia mūsų pasilikimą taip apsunkino.

pas. Siewert 
Laivyno Kapitonas.

SL Qu. 10.10.19.
Tėislngai

pas. Wagner 
, Gen. stabo Kapitonas.

Galutinai sutartis tarp Geležinės divizijos, vokie­
čių legionų ir vokiečių esančių Kellerio ir Virgoličo 
korpusuose iš vienos pusės ir vakarų rusų armijos 
Vyr. vado iš kitos pusės, buvo padaryta spalių 6 d. 
1919 m.

Abiejų pusių sutarties sumanytojai nuvokė, kad j 
panašią avantiūrą nestos doresni žmonės, taigi įvai­
riems vagiliams, plėšikams paskyrė geras algas. Pa­
vyzdžiui: kareivis gaudavo i dieną 11 auksinų, leite­
nantai — 24 auks., kapitonai — 32 auks., divizijos va­
das — vj auks. Kelionėje buvo mokami dienpinigiai» 
kareiviams 16 auks., karininkams 25 — 30 auks.

Numatydami, kad visam šiam reikalui reikės di­
delių pinigų, Bermontas išleido savuosius pinigus, ku­
riuos laiduoja valstybinis rusų turtas Kurše ir Lie­
tuvoje. ”

Ir viena ir kita pusė pirmiausia siekė savo tikslo 
— paimti Rygą, o vėliau bus lengviau ir su kitais ap­
sidirbti. Tuojau, sutartį padarius, būtent spalių 10 d. 
įsakyme jau nurodoma, »kad pinigų bus galima suda­
ryti tik sėkmingai prieš Rygą einant*.

Bermontas stengėsi suvilioti vokiečius ypač žeme. 
Tasai klausimas aptartas trečiame sutarties priede ir 
šiaip skamba:

1) Šiuomi tvirtinamos Geležinės divizijos vokie­
čių teisės gauti žemės. apsigyvenimui, įgytos prieš įsto­
jimą j minėtas formacijas (sutartis su Laikinąja Latvių 
valdžia nuo 9 ir 24. XII. 18 m. Kariavusia su bolše­
vikais 1 mėnesj įgyja piliečio teises); teisė gauti 80 
margų dvarų žemės, prie to trečdalis turi būti tinka­
te* apdirbta.
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Bermontininkai krito ir bėgo, bėgo ir krito!.. Kas 
suskaitys, kiek jų žuvo?! Bet | nuklotų kūnais lauką 
E apžiūrėjus, net baisu darėsi! Krito ir mūs jaunų 
rolių kareivių ir karininkų. Bet krito, sulyginus su 

priešu, daug mažiau.
Už Tėvynės Lietuvos Laisvą galveles padėjo!-

II.
Lapkričio 25 d. Šeduvos miestelyje buvo 4 karei« 

viųir 1 karininko laidotuvės, šita žinia, kad Šeduvo­
je bus laidotuvės, jau iš vakaro aplėkė miestelį, ir vi­
si ruošėsi atiduoti kritusiems broliams paskutinę pa­
garbą. Miestelis buvo padabintas ir skaidrios saulutės 
deimantiniais spinduliais išpuoštas...

Apie 10 valandą pamatėme iš komendantūros iš- 
- nešant penkis karstus-. 3 juodus ir 2 baltu, kuriuos 

kunigas su visomis iškilmingosios procesijos vėliavo­
mis atlydėjo per miestelį bažnyčion.

Čia aš turiu apsistoti ir priminti liūdną dalyką. 
Leidžiant j bažnyčią, visą papuoštą, su katafeliu vidu­
ryj, tenai tuo laiku buvo iškilmingas ši i ūbas, šitas 
faktas labai nustebino ■ kariškius.

■ — Nejaugi negalėjo palaukti vąlandėlžs?! — ste­
bėjosi kariškiai.

z — Ar gal čia pinigas atsvėrė tuos penkis kar­
stus? — piktinosi kiti.

Ir taip visa procesija turėjo laukti, pakol kunigas 
atlaikė visas Mišias, nes, karstus įnešus, jos ką tik bu­
vo prasidėjusios.

— Nejaugi šliūbo negalima atidėti po pietų?!
— Visur, Dievuliau, mums paskutinė vieta, — 

skundėsi kareiviai.
Galų gale šliūbo Mišios pasibaigė — prasidėjo 

gedulingos pamaldos už garbingai kovos lauke kritu­
sius brolius. Pamaldoms atvyko pulko vadas pulki­
ninkas Glovackis, batalionų vadai, pulko karininkai ir 
kareivių dalys, kurie kartu su susirinkusiais žmonėmis 
pripildė bažnyčią. Laike Mišių giedojo dainininkas 
A. Vaičiūnas solo ir protarpiais vietos varg. -Tautke- 
vičiaus vedamas choras.

. Pasibaigus pamaldoms, procesija pamažėl! traukė 
kapų link. Didžiausia minia, draugai kariškiai, daug 
vainikų su įvairiais parašais:

— Mylėk, Lietuvi, savo žemelę. Nito kariškių.

'""'.J. Ct-'u - 1 t 1̂^1 - ■' '-'■ ■■■■ <1 i ""iX

, 2) Be to, kiekvienas įeinantis Geležinės; Divizijos, 
Vokiečių legionų ir tt. sąstaton, ištarnavę nuo šios 
sutarties dienos 6 mėnesius, įgyja teisės gauti dar 20 
margų žemės; ištarnavę 12 mėnesių — 50 margų, 
18 mėnesių — 90 margų, o 24 mėn. — 140 margų.

3) Kiekvienas kariaujantis? gauna iš savo vyriau­
sybės tam tikra raštą, kurs liudija, kad jam tvirtinamos 
1 ir 2 punktuose nurodytos teisės žemei gauti ir apsi­
gyventi. Tas liūdymas yra kartu aktas, kad jo savi­
ninkas. įstojo į rusų pavaldinių sąjungą.

4) Antrame punkte pažymėta žemė atiduodama 
kiekvienam už pusę tos kainos, kuri buvo liepos mėn. 
19l4meių. , \ .f

5) Žemės apsigyvenimo liūdymai gali būti per­
duodami kitiems šu Centralinės dalinimo įstaigos ži- 
ma (Punktas 6).

6) Geležinė .Divizija drauge su vokiečių legionais 
steigia centralinę dalinimo įstaigą, kuri dalimis per- 
iminės žemę ir žiūrės, kad būtų išvengti neteisėti rei­
kalavimai. Šita Centralinė. įstaiga apsiima tą žemę 
perduoti kolonistams, bet turi žiūrėti, kad vienose ran­
kose neatsidurtų du liūdymai, arba nebūtų sudaromi 
dvarai, didesni 140 margu žemės.

— Žuvusiems Radviliškyje 21—XI—19 m. Amži­
na garbė Jums, Lietuvos didvyriai! Nuo. II gusarų 
eskadr.

— Mūsų kraujas suteiks Jums laisvę.
— Už Tėvynę ir tiesą žuvusiems karžygiams.
— A. a. P. Puodžiukui. Nuo I kulk, kuopos.
— Garbė žuvusiam kanižai Katiliui.
— Garbingai žuvusiam karininkui Urbakonim m o 

1 kuopos — ir daug kitų, kurių tarpe keletas buvo 
be parašų. Už vainikų ėjo būrelis karininkų ir keli 
būriai kareivių rikiuotėje. Šalimais buvo išstatyta 
garbės sargyba nuo šventoriaus vartų lig kapų. Tuo­
jau už karstų ėjo N pulko mokomoji komanda su sa­
vo majoru pryšakyje.

Aš, paėjęs į šalį, lėtai žengiu: prieš mano akis ke­
li karstai, kuriuose guli jauni tautos vaikai — žaliu­
kas jaunimas!..

— Ko tamsta verki? — paklausiau vienos mote­
riškės.

— Gal ir mano sūnelį lydi... — atsakė šluostyda­
ma ašaras moteriškė. — Išleidau jau daugiau pusės 
metų, dar jo nemačiau... Ant Daugpilio fronto...—tę­
sė toliau.

Mergaičių gailesti aš atspėju: jauna širdis gaili 
jauno vaikino... Gal nėra savosios mergelės, kad ap 
raudotų, gal yra, bet jaunoji mergytė nežino, kad jos 
mylimąjį širdies žiedelį, jau j kapus, drauge su brole­
liais, ne vieną, neša...

Gražūs, tankiais medžiais apaugę Šeduvos kapai. 
Juose buvo paruošta penktos gilios duobės, kur ir pa­
laidoti kareiviai su savo vadu, o ant kapų išdygo nauji 
bam mediniai kryžiai su parašais.

Pasigirdo trys skardžios salvės, kunigu „Viešpa­
ties Angelas* ir.„ šių penkių jaunuolių kaip nebuvę. 
Augino motinėlės, mokino, rengė gyveniman, bet... pa­
šaukė Tėvynė" ir... už žmonijos laisvę reikėjo kraujas 
išlieti, galvelės padėti...« Jie mirė, minė sunkiose kan­
čiose, žaizdose, bet jų darbai — nemirsi..

Drebės dar nevienas Lietuvos priešas nuo lietuvio- 
karžygio pūslėtos rankos!..

Atbunda senovės didvyriai karžygiai ir galanda 
surūdijusį kardą, dairydamies, kur stori priešai, ne­
klausdami kiek' jų tenai yra.

De-Mormo rando.

Vokiečių valdžia pranešė, kad, evakuacijai pasi­
baigus, neišvažiavo ir Pabaltojoje pasiliko šios dalys: 
1) Geležinė divizija. 2) Baltų krašto grupės štabas 
su Baltų krašto šaulių štabu ir antruoju bataljonu ir 
įvairūs laisvi korpusai. 3) Plehves grupės Štabas su 
Kuršo skyriaus antruoju rezervo pulku, su pirmuoju 
gvardijos lauko artilerijos pulku, antraja gvardijos pė­
stininkų artilerijas pulko batarėja, įvairūs kavalerijos 
skyriai ir žinių formacijos. 4) įvairios aviacijos for­
macijos grupės. 5) Rozbasho dalis.

Žmonių skaičius nemažas ir aišku, kad jiems ne­
būtų užtekę vienos tik Latvijos žemės. .

Antra tanus ir Belmontas ir likusieji vokiečiai į 
Lietuvos žemę žiūrėjo kaipo į savo savastj. Dabar 
Lietuvos-piliečiai gali suprasti, kokiame didžiame kė- 
sinimese buvo mūsų tėvynė, koW pavojų ji pergyveno. 
Ir ar yra kokia garantija kad risi tie plėšikai atsisa­
kys nuo savo norų?

Tai minčiai patikrinti noriu paminėti dar vieną 
įdomų dokumentą» kursai ir gi akyViai rodo, kad vo- 
kiečių plėšikai nemano atsisakyti savo siektų ir jų įvyk- 
dinrmui vartoja visus tikslus.

Viename slaptame jų atsišaukime 1r įsakyme sa­
koma, kad pasaulio akyse jie turi rodyti, ištikimybę
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Iš lenkų belaisvės.
Oficialiai nekovojamą, fronto nėsama, o dažnai 

(vyksta susirėmimų, mūšių. Nesuprasi kokie gi galų 
gale mūsų saritikiai su lenkais tose vietose, kur susi* 
duria abi kariuomeni. Vienu ir tuo pačiu laiku len* 
kai aiškina savo »broliškų“ jausmų ištikimybe, jie 
giriasi nori mums nešti laisvės, kad išvaduoti mus, 
turbūt, ii lietuvių jungo*, čia pat jie jsako savo ka­
riuomenei vis gilyn slinkti į mūsų žemų.

Kareiviui stovinčiam prieš rusą, aišku, kad su 
tuo rusu jis kariauja, nori tų rusą išvyti iš Lietuvos 
ribų. Išrodytų lyg to nejaustų tas pats kareivis, koris 
būdamas sargyboje,'žiūri j lenkų pusą ar nejoja, ar 
nesimato ten tariamųjų „brolių* žvalgų. Bet atpeni, 
ir karui, nėsant, kareivis šiose vietose jaučiasi dar 
labiau budrus, visu savo pajautimu nujausdamas, jog 
čia jo tyko amžinas ir aršiausias dar jo protėvių 
priešas.

Birželio mėo. mūsų sargyba stovėjo Nar-nų kai­
me. Apie penktą valandą vakaro už kaimo ant kal­
nelio pasirodė keli kareiviai. Mūsiškiai negalėjo (žiū­
rėti, kieno tai būtą. Kai jie arčiau prisiartino, vienas 
jų prabilo: »eikite čion*! Mūsų1 kareiviai vis dar ne­
suprato, kas jie tokie būtų, o lietuvių kalba galutinai 
juos suklaidino. Taigi ėjo arčiau ištirti. Tuo tarpu 
atvykusieji, kaip pasirodė lunkai, pradėjo juos supti 
ir užėjo iš užpakalio. H sargybos buto išbėgo kiti 
kareiviai k, pamatą kame dalykas, viens jų pasirengė 
šauti. Bet tuo pačiutalkuant to toko minėtojo so­
džiaus viršaitis (laltyŠius), norėdamas jam atimu šau­
tuvą, Tuo tarpu ani jo toko dar keturi vyrai ir |j 
įveikė, čia pat prisiartino lenkų legjoniidcai ir suėmė 
visus kareivius. Lenkai tau ---w-— grįžti, bet viršaitis 
pranešė, kad vienas kareiviu 
nešti vakarienei košės Ir gjrett turi sugrįžti- Lenkai 
palauk» tr. ate) 
atraveninkų dv

jų ir pateko j jų nagus. Juos irgi nuvarė pirmiau | 
Strėvininkų dvarą, o paskiau ( Trakus..

Trakuose iš pradžių pasodino j ankštą butą, ku­
riame nebuvo vietos nė atslsėsti. nė atsigulti. Kuriat* 
laikui praėjus, perkėlė juos į bent kiek geresnį butą 
pas vieną žydą.

Belaisvius laikė biauriai, davė blogą valgj ir to ma­
žai. Prietaro pamainė visus jų rūbus. Vieton iš jg 
atimtų gerų žinelių, davė senus, suplyšusius, netgi to* 
kius, kad kai kurie kareiviai atsisakė jų priimti 
Atėmė geras kelnes-ir mundurus 6 „poručnikai* b 
peafideriai pasiėmė »nepamątKą* kepurių ženkleliui 

Mažučiam, tvankiame kambaryje buvo ankšta, tai­
gi belaisviai prašėsi išleisti juos pavaikščioti.. Raš­
kančiais lenkai susimylėdavo ir išvesdavo juos'laukan 
šluoti gatvių.

Tuo laiku lenkai tarėjo Trakuose sulyginamai ne­
maža kariuomenės, nes stovėjo trys kuopos, ir kulkos­
vaidininkų komanda.

Okupuotose vietose lenkai visokiais melais Ir 
gudrumais traukė j savo kariuomene vietos gyvento­
jus. Pasisega jiems sukvailinti ir kai kur) mūsų U*> 
tuvių. Bent kiek tokių buvo ir Trakuose. Buvo te* 
ir vienas mūsų kariuomenės karininkas. Yra tokiią 
kuris apsivogus, ar šiaip ko pridarąs, slepiasi pa* 
lenkus nuo atsakomybės prieš mūsų valdžią, bet rei­
kia pripažinti, kad svetimą daiktą imti moka tik dva* 
rininkų sūneliai, kurie, be mažų išimčių perdėm atsfc 
duoda lenkiškumu. Lenkai visaip steigėsi ir šiuo* 
belaisvius suvilioti j savo puse. Jie pasakojo savty 
paprastus išsimanymus, būk lietuviai jau susivienijo 
su lenkais ir bendrai muša rusus ir vokiečius, lai - 
vėl masina, kad jei su lietuviais negalės susitarti go-, 
ruoju. tal eisią varu imti Kauno'

juo4 ilgiau laikė mūsų -belaisvius tuoblOgesa| 
duodavo jiems valgj. Galop birželio 21 d.jiems so» 

pranešė, kad vienas karstyta »uQT su katiUukais at- nėd*vė duonos. Tiiomet kareiviai pasakė Jenkg 
nešti vakarienei košės Ir greit tari sugrįžti. Lenksi to* |»> l’anaRt pabėgsią. Lenkas tik no-

-Jaukė Ir, atėjusį kareivi sučfopų, .risto susivarė j sijuokė.
reninku dvarų, o B ten į Trakus. , O Uetuvos kareivis neveltui sako žodį," ojj lt
Maždaug tomb dienomis buvo pasiųsti žvąlgyboe , ištaiko. Dešimtą valandą vakaro, belaisviai išlaužė 

kulkosvaidininkai. Už Pakalniškių kaimo jie pamatė , užpakalines duris ir septyni buvusieji belaisviai aisty 
šešis lenkų legionlnkus ir pradėjo juos vytis. Lenksi 
btoo ton vtetop, kur puvo pasislėpė dar jų 16 žmonių, būtų nusiseką gerai. Bet pakeliui jiems prisėjo lipt 
Įsikarščiavusieji kulkosvaidininkai užbėgo tiesiai ant per gan aukštą tvorą, jiems belipant, juto pamatė

dūrė lauke? Jų pabėgioto lenkai nepastebėjo ir viic 1 ..

VSMMOSto

Sis (sakymas taikyti paslaptyje, kad rusai na- 
’ «atMtii jo perskaityti.

.-■ 7" ■ , ,’j ' , ‘‘ .

pasirašė vou Kromsendorf 
Genas, štabo kapltoflas ir adjutantai

" ". VoklaOa ' 
OeėaralkpnnūMto. 

tti^paoda.
« ■ • .1

Bendrą švilgsnj metus, pasakysime, kadtai nepn- 
prastas vokiečių sugalvotas sumanymas. Nustoju ga- 
lybės, jie skverbiasi ten, kur sutinka aažeS< pasi­
priešinimų.

b ar tai jto gries?

rusams, bet
„Kas mums Rusija? Tik kvailų jos žmonių 

ūsų kiaulių pagalba mes galėsime atstatydinti .
Vokietija, mūsų brangią Germanų imperijų, prty . 
un.us dar Lietuvą, Latviją ir tuomi apgynus mik,. 
sų rubežios.

Todėl mes turime siekti, kad:

1) nei vienas rusas neužimtų jokios atsako- 
mingos vietos, bet jie to neturi pastebėti.

2) rusų tarpe platinti tą nuomone, būk ita- 
tuviai ir Latviui neduos jiems pereiti j Rusiją, o 
uorės juos sunaikinti.

J) įtikinti rusus tarps, kad tik jėga jie^gnk 
prasimušti j Rusiją.

Vienu žodžiu mes torime tok gudriai su- - HänaunfaM ' *Wi

«Mus ir estu».v ,<
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lydai Ir pamanę, kad tai plėšikai, pradėjo rėkti. Ant 
to riksmo atbėgo legionlnkai ir pradėjo landyti netgi 
it kulkosvaidžio. Du belaisviu pabėgo kiek toliau 
ir pasislėpė rugiuose. Kiti penki pasislėpė čia pat 
darže po tvora.

Lenkai koko jų ieškoti, bet pamanė, kad visi 
perbėgo per tvorą, ieškojo, bent kiek toliau. Galą 
gale jie surado tik du iš pasislėpusių darže, likusieji 
ai penki išspruko. Lenkai pasakojo, kad pabėgo tik 
Keturi, nes vieną jie nukovę darže.

Matoma lenkai tikrai vieną nukovę, nes atgal 
kuopon grįžo tiedu, kurie gulėjo rugiuose, būtent 
Butkus Jonas ir Adomėnas Juozas. Kitu gi du visą 
birželio 22 d. išgulėjo besisląpstydamiesi rugiuose. 
Atėjus nakčiai jie patraukė prie savųjų ir atvyko j 
kuopą birželio 23 d. rytą.

Lenkai buvo paėmę mūsiškius į belaisvę savo 
nusprendimu, nežiūrint to . kad nebuvo karo. Ketu* 
riems pabėgus, jie pranešė likusiems, kad ir juos pa­
leisią. Nes visviena sugrįžusieji papasakos, kad Tra­
kuose yra likę jų draugų. O lenkai jdel kokių tai iš­
skaičiavimų, matoma, to nenorėjo. Taigi dar birželio 
22 d. lenkai atvarė vežimą, susodino j jį likusius, 
atidavė šautuvus, šovinius, katiliukus ir nuvežė prię tos 
vietos, kur prasideda.mūsų sargybos. Palydovais da­
vė penkis legioninkus, kurie atvežė mūsų belaisvius 
iki Juodelių kaimo. Čia mūsų kareiviai susirado ark­
lius ir laimingai grįžo j savo kuopą.

■ - ♦ * ■

* ■

Pafrontėje, už kurios jau prasideda lenkų oku­
puotos žemės, nuolatos ėjrf nemaža spekuliacija. Bu­
vusioje Vilniaus gubernijoj žemė nederlinga ir žmo­
nės tik šiaip taip praminta. O j didesnius miestus 
visuomet reikėdavo iš kitų vietų vežti duonos. Kai 
Vilnija atsidūrė lenkų galioje, jos reikalai dar labiau 
pablogėjo, nes likusios Lietuvos duona buvo nuo jos 
atskirta, o skurdi Lenkija irgi negalėjo tinkamai pa­
gelbėti. Taigi visoje pafrončio linijoje sutiksi nemaža 
pėsčių žmonių su maišiukais, kurie bent sau eina at­
sinešti duonos.

Žmonės, kurie apskritai visuomet stengiasi pasi­
naudoti dargi iš nelaimių, pamatė tame tinkamą sau 
pelną ir važiavo vežimais vežti duonos, kad parduo­
dant lupti iš gyventojų paskutinius skatikus.

Liepos 2d. trys kareiviai Tadas Daumantas, Jo­
nas Vilkaitis ir Jonas Mockevičius sergėjo Čiobiškio 
tiltą ir žiūrėjo Musninkų—Čiobiškio kelio. Jie turėjo 
įsakymą sulaikyti visus, kurie ką nors vežė j aną 
pusę, neturėdami leidimų.

Sulaikius du vežimu pilnus javų, kareivis Do­
mantas nulydėjo juos f mūsų pusę.

Likusieji du sergėjo toliau. Netrukus jie pamatė, 
kad, prie kaimo artinosi du vežimu, kuriuose sėdėjo 
po Vieną žmogų. Prisiartino arčiau, norėdami pertik­
rinti dokumentus. Bet tuo laiku iš vežimo iššoko 
8 ginkluoti legioninkai ir suėmę mūsų kareivius, nu­
sivežė juos Musninkų link.

Neteko patirti kas atsitiko su Domantu, nes ry­
tojaus dieną ij rado-negyvu maž dąug pusę varsto 
nuo kelio. Jį užmušė kirviu ar kokiu kitu panašiu 
daiktu.

Atsiminus, jogei lenkai supirkinėjo javus ir vežė 
| savo pusę, o javų sergėjimui siųsdavo perengtus 
ar paslėptus kareivius; legioninkus, nesunku suprasti 
kieno tai darbas.

Du suimtuosius lenkai nusivarė j belaisvę ir, kaip 
paprastai pas juos priimta, smarkiai apmušė.

Nemėgsta mūsų lietuvis nė'lenko, nė jo belaisvės 
jungo. Ir tiedu belaisviu bėgc^ ir liepos 10 d. laimin­
gai sugrįžo j savo kuopą.

Karininkas V.

Ž i n i o s.
X

Lietuvoje

Kaunas. Porą sykių teko man būti Kauno jgu-. 
los bažnyčioje. Maniau, kad mūsų kareivių bažnyčia 
skambės ir mūsų rimtų, gražių šventų giesmių giedo­
jimu, bet ir aš kaip kareivis P-ąs (korėsp. „K. Ž.“ 
Nr. 28) didžiai nustebau, kad per tokį, palyginamai 
ilga, įgulos bažnyčios gyvavimą, nesusidarė net žino- . 
niško choro. Nežinau ką tame kaltinti, tiktai pažy­
mia, kad toki'O giedojimo ir vien tik kaskart tų pa. 
čių giesmių—neužtenka. Reikia būtinai pasirūpinti, ir 
tai kuogreičiausia, suorganizuoti gerą ėhorą, kuris be 
giesmių,' pagiedotų ir mišias. Manyčiau, kad tai vis­
kas galima padaryti, tik reikia energiškesnio ir dau­
giau prasilavinusio* organizatoriaus. Norinčių daly­
vauti yra daug, tik reikia rimtai pradėti mokyti ir apie - 
laiką paskelbti vietos laikraščiuose. Dabar ir Kr= Aps. 
Min.- jvairių įstaigų tarnautojai galės prisidėti, nes 
iiuösesni (dirba nuo 8 ~ 101/») ir galės atvykti į pa' 
maldas. , Ištiktųjų, gėda, kad pas mus — kauniškiu, 
tuo ankščiau nepasirūpinta. Kalėdoms bent, būtinai 
reikia pramokti mišias ir Kalėdines giesmes.

Ta u t mylis.
/

šakiai. Lapkričio 16 d. miestelyje „kyiio* 
salėje vietiniai ir Naumiesčio kariškiai suruošė vaka­
rėlį. Malonus įspūdis, kad niro.. Kariško užsiėmimo 
liuoSą laiką kariškiai sunaudoja geriems pasilinksmi­
nimams.

J. Karosėlis.

Virbalis. (Viikav. äpskr.) Lapkričio 2 d. Virba­
lio stoties Komendantūros kareiviai surengė šokių ir 
žaisiu vakarėlį, publikos prisirinko apsčiai. Säle buvo 
išpuošta tautinėmis vėliavomis ir Lietuvos »Vyčiu*. 
Muzika griežė gana puikiai;' taigi publika, pasibaigus 
antrai valandai nakties, išsiskirstė patenkinta, Be- šo- 
kių ir žaislų buvo dar skrajojanti krasa. Nors išlai­
dų buvo daug, tačiau iš surinktų kone daugiau 700 
šimtų auksinų, gryno pelno liko 236 auks. ir 40 ska­
tikų. Pelnas yra paliktas pirkti kareiviams šiltų pirš­
tinių ir apmokėti baltinių skalbimą.

Karininko Guresko rūpesniu yra įtaisyti taip va« 
dūlami kareivių lavinimosi kursai. Dalis pelno pas 
kirta tiems kursams. '

Kar. J. T.

Lietuviai kartikiai Sibire.

Lietuvių bataljonas Vytauto Didi ojo vardu 
Sibire.

Pasibaigus Vokiečių-rusų karui, daugybė lietuvių 
tremtinių grįžo Lietuvon. Tik Sibiro lietuviai, dėliai 

, karo, kiiuso tarp bolševikų ir Sibiro valdžios, nega­
lėjo gryžti tėvynėn ir ligi Šiol dar ten tebskursta. Bet 
nežiūrėdami sunkių sąlygų, Sibiro lietuviai, sulig išga< 
lių, dirba, kruta. Jie turi savo Centro biurą, leidžia 
laikrašti ir tt. Užvis įdomiausia tai, kad Sibiro lietu­
viai neužmiršta ir Kariuomenės organizavimo reikalo. 
Liepos 15 d. 1919 m. Novo - Nikojąevske tapo įsteig­
tas Pirmasis atskiras Lietuvių Batalionas, Vytauto Di­
džiojo vardu. Jis įsteigtas Sibiro Lietuvių Tarybos rū­
pesniu. Tiktai keista, kad tas bataljonas įeina lenkų 
armijos sąstatan ir yra V lenkų divizijos dalimi.
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Tai atsitiko dėliai tos priežasties, kaa, paskelbus 
Sibiro valdžiai mobilizaciją, daug lietuviu stojo lenkti 
armijon, nes kitaip būtų reikėję kareiviauti Kolčako 
kariuomenėje, nes lietuvių organizacijos tuo laiku dar 
silpnai veikė. Vėliau iš įstojusių lenkų armijon lie* 
tuvių ir susidarė ankščiau minėtasis Vytauto Didžiojo 
bataljonas prie Penktos Lenkų Šaulių Divizijos. Je* 
katerinburge lietuviai kariškiai organizuojasi prie lat* 
vių dalių.

Sibire ginkluotų lietuvių kareivių yra apie tūks­
tantį vyrų.

Didžiausiu Sibiro lietuvių kariškių rūpesniu yra 
atsiskirti nuo svetimųjų organizacijų (ypač lenkų) ir 
'Įgauti leidimą vykti Lietuvon ir kovoti už jos laisvą.

Koncertas Karo Mokykloje. 4-apkričio 29 d. 
Karo Mokyklos auklėtiniai Mokyklos salėje surengė 
koncertą. Ganą įvairi Koncerto programa pačių mo­
kinių buvo ir išpildyta. Pirmiausia dainavo Karo Mo­
kyklos auklėtinių choras, Sodeikos vedamas. Choras 
gerai išlavintas,—tik balsai neproporcingai suskirstyti: 
pirmųjų tenorų labai maža, gi bosai stiprūs, pertat 
stipriose vietose tenorų partijos (meliodijos) mažai 
«buvo girdėti (ypač tai žymu buvo „Jaunimo gies­
mėje“ ir „Lietuviai esame mes gimę*). Be to ir dal­
ios chorui nelabai vykusiai parinktos; tokioms mo- 
"O'oninėms dainoms kaip „Sunku gyventi- ar „Pūs­
kit, yėjai* (mažai vykusi — neatsakanti nei Vaičaičio 
žodžių prasmeT^ųai ūpui, — paviršutinė kompozicija) 
visai ne vieta^uvo Karo Mokyklos salėje. Tokiose 
įstaigose, kaip mūsų Karo Mokyki«, labiau tiktų dai­
nos galingo, karžygiško turinio bei ūpo, kutiūbse at­
spindėtų Jaunosios Lietuvos stiprybė, gajumas.

Solo fortefijonu buvo išpildyta pora M. K. čiur- 
iionies veikalų („Rudens daina“ ir „Humoresque“) 
Ir vienas norvegų kompozit Grięa'o - veikalų. - Skam­
bino karo Mokyklos auklėtinis Ciuriioms (vehonies 
kompozitoriaus - dailininko brolją) gana muzikalingai 
——tik gaila, kad išdaužytas fortepijonas silpnai tega­
lėjo perduoti veikalų atspalvius. , Intymūs veikalai, rei­
kalingi gero instrumento.

P. 'Biržys paskaitė savo ė;L-< „j Kovą“ (agiiątyvio 
turinio).

J. Nagorskb išpildė smuiku „Serenadą“ (Brago). 
Smuikavimas nepadarė reikiamo įspūdžio, nes {artistas 
labai nedrąsiai, varžydamos griežė ir visą laiką nega­
lėjo taip sakant, „apčiuopti“ tono. .

Pora Beethoven’o veikalų buvo paskambinta for­
tepijonu keturiomis rankomis. Pirmu kart skambino 
Čiurlionis ir Oleka, antru kari Čiurlionis ir Sodeikai 
Skambinant, vietomis jautėsi nesutarimas ir mažai nu­
dailintas niuansavimas. Skambintojai, matyt, mažai 
darė repeticijų fr nelabai buvo pratę vienas prie 
kito. įspūdžiui, kenkė ir blogas fortepijonas.

Solo dainavo A. Endžiulaitis ir P. Oleka. En- 
dzlulaitis turi gražų balsą, bet dainuoja taip,' „kaip 
Dievas davė“—be tečhnikos, visiškai nenustatytu bal­
su. Oleka jau daro artisto Įspūdį; balsas jo gana 
stipras, tik vibracija nelabai maloni ir sunkoka; aps­
kritai, Olekos balsui trūksta lankstumo. Lėta Variago 
arija iš op „Sadko“ geriau jam pavyko, negu gyva 
komiška liaudies dainelė „Oi, kad myliu“. Bendrai 
imant, dainavimas solo nepaliko ryškaus įspūdžio;
dainininkamsvertėjo pasirinkti Įdomesnių, įvairesnių z -
veikalų, neg« šiame koncerte dainuotieji,. Nesmagaus
»nu «I ■■■■ e—į I I !;■■■■ I m—MMiį—y---------,------------------ ----------- .

- Lietuvos Valstybės spaustuvė. Kaunas, Laisvės Alėla Nr. 60.

jspfidžto padarė ir tai, kad P. Oleka ant „Ns“ dai> Į 
oavo tą pačią dainelę. Solo dainuojant, berods, reiktą I 
to vengti, nes greitai galima atsibosti. I

Bet nežiūrint visų- minėtųjų smulkių trūkumų 
«Karo Mokyklos Koncertas paliko labai malonaus js> I 

pūdžio. Visą vakarą jautėsi pakilus, širdingas Opas, j 
ko retai galima užtikti dabar mūsų vakaruose, visur j 
buvo jaučiamas rūpestingas ruošimos bei geras sko­
nis. Salė puikiai išpuošta žallumyųais, vėliavomis it 
(ginklais, ant sienų iškabinėta mokinių piešti paveiks* 
ai. Šiame Karo Mokyklos išleidime, be abejonės, 
yra daug talentuoto, .gabaus jaunimo.

Vakarą atlankė Valstybės Prezidentas, Ministerin. 
Pirmininkas, Vyr. Kar. Vadas, svetimų valstybių mi­
sijos bei atstovai ir daugelis kitų žymių asmenų.

, Publikos buvo kimštinai. Užtat, prasidėjus šo­
kiams, sunku buvo sužiūrėti tvarkos. Šokiai tęsėsi ' 
lig pat ryto.

Pamaldos evangelikams lietuvių kalboje bus 
šventadieni, gruodžio 7 d. ketvirtą valandą po pietų 
Kaune, vokiečių bažnyčioje šalę Aleksotos tilto. Put 
pamaldų pasitarimas apie bendrus Evangelikų reikalus. 
Kariškiai evangelikai, kaip reformatai, taip liuterial 
prašomi atsilankyti.

Atsiųstos redakcijai knygos. i 

» •]

Ma rpnis -Mačiui s. Čičinskas. Ballad« 12 nsl 
Kaunas-„Šviesos“ spaustuvė. I919\m.

XV-ji Lietuvos Valstybės Tarybos Sesija. 
Posėdžių protokolai: 1 ir 2. 38 pusi. Kaunas J919 m.

X • • • ■ *

Mažas vokiškas kalbamokslis. Lietuviams 
pritaikino Adomas Vllimavičius Leidėjas Julius Droris, 
Heidelbergas, 1919 m.

Uždavinių pataisymas mažojo vokiško 
kalbamokslio. Leidėjas Julius Qroos. Heidelberg. 
1919 m. .

\ ■

Savivaldybių įstatymas 3Ö pusi. Kaunas 
1919 met. ~

--- :----- i---- :----------- -—-------- !-- 1—C--- . ’

Norintiems gauti karo valdininko laip­
snį, kvotimai skiriami prie karo mokyk­
los Gruodžio 17 d, š. m.

■h

Redakcijos atsakai.
* '** * ' 1
Nendrės sesutei. Nespausdinsime, nes nepra­

nešėt savo pavardės. \
N ' 1

T-l i ui. Tamsta visgi paties koncerto neaprašai
— nedėsime. Spausdiname kitą, pilnesnę. j

U— a —

b
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